
moderní
informační 
technologie

ve výuce
klinických

oborů

Multimediální podpora 
výuky klinických oborů 
na Lékařské fakultě MU 

- Stav k 02/2005 –

B. Regner, L. Dušek



moderní
informační 
technologie

ve výuce
klinických

oborů Centrum biostatistiky a analýz
Lékařská a Přírodovědecká fakulta MU v Brně

ÚVOD: Specifika výuky klinických oborů

Výuka se skládá z

• Memorování množství informací

• Praxe

Faktory omezující rozvoj e-learningu

Omezené možnosti dálkového nebo 
kombinovaného studia 

Nutnost  kontaktu s pacienty

Práce s obrazovým materiálem 
pacientů z fakultních nemocnic 



moderní
informační 
technologie

ve výuce
klinických

oborů Centrum biostatistiky a analýz
Lékařská a Přírodovědecká fakulta MU v Brně

ÚVOD: Specifika výuky klinických oborů

Možnost zkvalitnění standardní výuky
Faktory podporující využití IT ve výuce

Rozvoj diagnostiky

Nástup telemedicíny

Výkon VT a propustnost sítí

Multimediální materiály 



moderní
informační 
technologie

ve výuce
klinických

oborů Centrum biostatistiky a analýz
Lékařská a Přírodovědecká fakulta MU v Brně

ÚVOD: Specifika výuky klinických oborů

Počet studentů
Problémy při výuce na LF

Kapacity klinických provozů

Kapacity laboratoří

Dostatek pedagogů

Kontakt s pacienty 



moderní
informační 
technologie

ve výuce
klinických

oborů Centrum biostatistiky a analýz
Lékařská a Přírodovědecká fakulta MU v Brně

Specifika výuky klinických oborů

Z předchozího vyplývá větší důraz na vytváření 
ucelených multimediálních elektronických 
pomůcek (obrazové atlasy, interaktivní 
diagnostické a léčebné kazuistiky, …), které 
výuku klinických oborů doplňují a zkvalitňují, 
ale nenahrazují klasické formy. 

Na LF MU byla založena Rada pro informační 
technologie koordinující rozvoj v této oblasti

http://www.cba.muni.cz/projekty/ritm/



moderní
informační 
technologie

ve výuce
klinických

oborů Centrum biostatistiky a analýz
Lékařská a Přírodovědecká fakulta MU v Brně

Organizační zajištění činnosti RITM

Vybaveni IT pro strategické učebny LF MU

Podpora rozvojových projektů v oblasti výuky

Edukační činnost (oblast ICT, analýzy dat)

Vlastní grantová aktivita (především FRVŠ)

CBA LF MU CVT LF MU

FI MU …… UVT MU …… MOÚ …… FN Brno 

Hlavní směry činnosti RITM



moderní
informační 
technologie

ve výuce
klinických

oborů

RITM zajišťuje ucelenou nabídku podporující 
výuku klinických oborů

Centrum biostatistiky a analýz
Lékařská a Přírodovědecká fakulta MU v Brně

STABILIZOVANÁ NABÍDKA SPOLUPRÁCE

Telemedicína ve výuce, přenosy obrazu

Elektronické atlasy, interaktivní kazuistiky, 
elektronická skripta, ….

Učební pomůcky založené na zpracování 
digitálního videa

Výuka moderních ICT: analýza dat, data mining, 
strojové učení, analýza obrazu,…..



moderní
informační 
technologie

ve výuce
klinických

oborů

Výběr z vytvořených pomůcek

Centrum biostatistiky a analýz
Lékařská a Přírodovědecká fakulta MU v Brně

Telemedicína ve výuce klinických oborů

Hypertextový atlas pro pregraduální výuku
patologické anatomie

Multimediální výukový atlas poruch řeči a 
příbuzných kognitivních funkcí

E-learningová učebnice interního lékařství pro 
bakalářské obory ošetřovatelství

Pořizování a zpracovávání videozáznamů pro výuku

Technologie data miningu ve výuce klinických a 
teoretických oborů LF MU

Digitální výukový mamografický atlas obrazové dokumentace 
se zaměřením na diagnostiku karcinomu prsu (studie DAM)

Moderní diagnostika a léčba superficiálních cévních malformací a 
hemangiomů

Digitální výukový atlas PET (studie DAPET)



moderní
informační 
technologie

ve výuce
klinických

oborů

Chystáme: 

Ucelenou 
prezentaci 
vytvářených 
děl

Schéma  projektu

V-7

V-5

V-1

V-2
V-3

V-4

V-8

V-6

V-9
data mining

a analýza microarrays

atlas poruch řeči
a příbuzných kognitivních funkcí

patologický atlas

realtime
operační 
záznamy

mamografický atlas

učebnice
ošetřovatelství

atlas
cévních malformací

zpracování 
digitálního videaatlas PET



moderní
informační 
technologie

ve výuce
klinických

oborů

Ukázka
Multimediální výukový atlas 

poruch řeči a příbuzných 
kognitivních funkcí

J. Bednařík*, M. Košťálová*, S. Voháňka*, M. Mechl**
* Neurologická klinika FN Brno a LF MU v Brně
** Radiologická klinika FN Brno a LFMU v Brně

atlas poruch řeči
a příbuzných kognitivních funkcí

atlas poruch řeči
a příbuzných kognitivních funkcí



11

Osnova atlasu (pracovní verze)

Diagnostika, charakteristika
I.1. Získané poruchy řeči 
I.1.1. Získané poruchy mluvené řeči (na symbolické 

úrovni): afázie
I.1.1.1. Globální afázie
I.1.1.2. Transkortikální smíšená afázie 
I.1.1.3. Brocova afázie
I.1.1.4. Transkortikální motorická afázie  
I.1.1.5. Wernickeho afázie
I.1.1.6. Transkortikální senzorická afázie
I.1.1.7. Kondukční afázie
I.1.1.8. Anomická afázie

I.1.2. Získané poruchy psané řeči (na symbolické 
úrovni)

I.1.2.1. Alexie
I.1.2.2. Agrafie

I.1.3. Dysartrie-anartrie
I.1.3.1. Spastická (pyramidová) dysartrie

I.1.3.2. Mozečková dysartrie
I.1.3.3. Extrapyramidová dysartrie
I.1.3.4. Chabá (bulbární, periferní) 
dysartrie
I.1.3.5. Myastenická dysartrie
I.1.3.6. Smíšená dysartrie

I.2. Apraxie
I.2.1. Orální apraxie
I.2.2. Verbální apraxie
I.2.3. Ideomotorická apraxie
I.2.4. Ideační apraxie
I.2.5. Konceptuální apraxie
I.2.6. Disociační apraxie
I.2.7. Kondukční apraxie
I.2.8. Apraxie konstrukční
I.2.9. Apraxie oblékání
I.2.10. Další hraniční jednotky apraxie

I.3. Agnózie
I.3.1. Zraková agnózie
I.3.2. Sluchová agnózie 

I.3.2.1. Amúzie
I.3.3. Komplexní agnostické syndromy

I.3.3.1. Poruchy tělesného schématu
I.3.3.2. Hemi-neglect

I.4. Akalkulie
I.5. Diagnostické materiály

I.5.1. Testy laterality
I.5.1.1. Edinburgský test laterality

I.5.2. Doporučený diagnostický postup u 
amúzií

I.5.3. TOKEN test
I.5.4. Vyšetření vizuálních gnostických 

poruch

Terapie

atlas poruch řeči
a příbuzných kognitivních funkcí

atlas poruch řeči
a příbuzných kognitivních funkcí



12

Ukázky
atlas poruch řeči

a příbuzných kognitivních funkcí
atlas poruch řeči

a příbuzných kognitivních funkcí



13

Informovaný souhlas
atlas poruch řeči

a příbuzných kognitivních funkcí
atlas poruch řeči

a příbuzných kognitivních funkcí



moderní
informační 
technologie

ve výuce
klinických

oborů Centrum biostatistiky a analýz
Lékařská a Přírodovědecká fakulta MU v Brně

„Klasické“ využití e-learningu na LF MU 
(testy, diskuzní kluby, ….)

Dosud spíše minoritní

Závislé na edukaci vyučujících, SW a 
technické pomoci

Pro rok 2005 je plánována intenzivnější 
podpora pro e-learning

Technická pracovní síla

Školení a výchova učitelů



moderní
informační 
technologie

ve výuce
klinických

oborů Centrum biostatistiky a analýz
Lékařská a Přírodovědecká fakulta MU v Brně

Další otázky

Technologie pro e-learning

Perspektivy vývoje IS

Alternativy

Pro rok 2005 … 

Dále tvorba „obsahu“

Strukturování materiálů


	Multimediální podpora výuky klinických oborů na Lékařské fakultě MU  - Stav k 02/2005 – B. Regner, L. Dušek
	Schéma  projektu
	UkázkaMultimediální výukový atlas poruch řeči a příbuzných kognitivních funkcí
	Osnova atlasu (pracovní verze)
	Ukázky
	Informovaný souhlas

